Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/1L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/1-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim e datés 27.11.2023 t&€ operatorit
ekonomik “Schafberger Jr. Gmb-Dega Kosové” Sh.P.K. kundér njoftimit mbi vendimin e
datés 23.11.2023 pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit me titull “Pastrimi i objekteve
shéndetésore t& KPSH-sé” me nr. té prokurimit 616-23-4576-2-1-1, Komuna e Prishtinés
(autoriteti kontraktues) p&rmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

I. REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Schafberger Jr. Gmb-
Dega Kosové” ShP.K. e datés 27.11.2023 kundér njoftimit mbi vendimin e datés
23.11.2023 pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit me titull “Pastrimi i objekteve
shéndetésore t&é KPSH-s&” me nr. té prokurimit 616-23-4576-2-1-1.

II. VERTETOHET njoftimi mbi vendimin e datés 23.11.2023 pér anulimin e aktivitetit t&
prokurimit t& pércaktuar si né pikén I té kétij vendimi.

III. NJOFTOHET operatori ekonomik “Schafberger Jr. Gmb-Dega Kosové” Sh.P.K. si dhe
té gjitha palét tjera té interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformeén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Schafberger Jr. Gmb-Dega Kosové” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”)
me daté 27.11.2023 ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e
datés 23.11.2023 pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit me titull “Pastrimi i objekteve
shéndetésore t& KPSH-sé&” me nr. té prokurimit 616-23-4576-2-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim t& parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t& kérkesés.
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Lidhur me pretendimet ankimore, fillimisht duhet sqaruar se parashtruesi nuk ka arritur
t& prezantoj asnjé pretendim konkret kundér njoftimit mbi vendimit apo vendimeve té
aktivitetit t& prokurimit. Parashtruesi thjeshté thot¢ se nuk pajtohet me arsyet pér
eliminimin e tij pasi qé sipas tij kéto arye jané té pabazuara. Me fjalé té tjera referati i
kérkesés pér rishqyrtim éshté shumé i pérgjithésuar ku manifestohen shumé gabime
logjike, ligjore dhe gjuh&sore té cilat e bé&né shumé té véshtiré identifikimin e
pretendimeve ankimore qé parashtruesi ka synuar t'i prezantoj pérmes kérkesés sé tij.
Pra fakti g¢ ai nuk pajtohet me arsyet pér eliminin nuk pérbén pretendim né vetvete.
Pretendimi duhet té jeté i formuluar sakté dhe né ményré konkrete né pérputhje me nenin
59 paragrafin 59.1 té RRPP ku pércaktohet se “Kérkesat pér rishqyrtim mund té ndérlidhen
me njoftimet pér kontraté, dokumentet e tenderit, ose njoftimet dhe vendimet tjera, gjaté kryerjes
sé aktivitetit pérkatés t€ prokurimit”. Sidoqofté duhet shtuar se arsyet pér eleminimin e
parashtruesit jané t& sakta, té konfirmuara dhe t& evidentuara sikurse né raportin e
vlerésimit nga komisioni objektiv dhe profesional ashtu edhe né letrén standarde pér
tenderuesin e eliminuar, né pérputhje té ploté me LPP dhe RRPP né fugi. Né anén tjetér,
parashtruesi pérmes kérkesés sé tij pér rishqyrtim nuk ka arritur té formuloj pretendime
konkrete ankimore sikurse pércaktohet me nenin 59 paragrafin 59.1 t&¢ RRPP. Né kété
drejtimn, pérmes nenit 62 paragrafit 62.1 nénparagrafit b} t& RRPP éshté pércaktuar se
“Autoriteti Kontraktues, respektivisht Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit, do ta refuzojé njé kérkesé
pér rishqyrtim kur kérkesa nuk éshié paragitur kundér njé njoftimi ose vendimi sic referohet né
nenin 59.1 té késaj rregullore”. NE kété ményré éshté gjetur se kérkesa pér rishqyrtim prima
facie duhet t& refuzohet si e pabazuar né térési duke u bazuar né nenin 62 par. 62.1
nénparagrafit b} lidhur me nenin 59 par. 59.1 t& RRPP.

Pértej asaj qé u tha mé sipér, duhet theksuar se parashtruesi pérmes kérkesés sé tij pér
rishqyrtim askund nuk i ka kontestuar arsyet pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit.
Kujtojmé se ky aktivitet i prokurimit pérmes njoftimit mbi vendimin e datés 23.11.2023
éshté anuluar né pérputhje me nenin 62 té LPP lidhur me nenin 43 t& RRPP, pér shkak té
arsyeve té evidentuara si né vijim:

Rezultati i aktivitetit (€ prokurimit:

AK pErmes kétij vendimi ANULON Aktivitetin e prokurimit ne mungese te ofertave te
pbrgjegishtm por edhe ne mungese te informacioneve te mjaftueshme ne dosje te tenderit.
Ne dosje te tenderit nuk Eshté cekur numri i pikave te objekteve shEndetgsore qc punojn@
vikendeve, po ashtu edhe OE nuk kanc bere pyetje gjate afatit pEr sqarimin e dosjes se
tenderit si rejedhoje OE ka bere kalkulime te ndryshme na analize financiare, Kjo shtg njé
gj¢ qe nuk mund te rikuperohet ne kBtE faze te aktivitetit pérfundimisht rekomandojmé
anulimin ¢ akeivitetit, poashut nuk ka oferta t& pérgjegjshme pér k& aktivitet.

Pérderisa parashtruesi nuk ka adresuar asnj& pretendim ankimor drejtuar arsyeve pér
pakontestueshme edhe pér vet parashtruesin. Né anén tjetér parashtruesi nuk i konteston
as té gjitha arsyet pér eliminimin e tij si té papérgjegjshém por vetém disa prej kityre
arsyeve. S€ kéndejmi duhet cekur se arsyet e eliminimit té tij jané evidentuar pérmes
letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar si né vijim:
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Tenderi juaj éshté refuzuar pér kéto arsye:

O Ne ofertén tuaj komisioni ka vérejtur disa manggsi dhe paqartési, komisioni e ka pare
te arsyeshme te kérkoj sqarime me qellim te vierésimit te drejte te ofertés.
Komisioni i vlerZsimit ka kérkuar te sqarohet m&nyra e kalkulimit te vikendeve, tek
kalkulimi I shpenzimeve te kompanisé tek analiza {financiare shihet ge kompania kur
ta bere kalkulim te ndé&rrimit te natés me shpenzimet e oréve shtese vetém pér 3 pika
te objckteve sh&ndetésore, ndérsa sipas dosjes se tenderit- Ancksi 1 tek orarct ¢
ndérrimeve shihet ge jané giithsej 4 pika me ndérrim te natés.

OE éshté pérgjigja se punohet vetém ne tri gendra dhe jo katér sic éshté cekur ne
dosje.

Kjo pérgjigje nuk Esht2 e pranueshme sepse OE nuk ju ka pErmbajtur kérkesave te
dosjes se tenderit, pérkaté&sisht Ankesit I dhe orareve te cekura, ato jang kritereve te
vendosura nga AK dhe niése OE ka menduar se oraret nuk jan® reale ose ka gabime,

gi ka mundur te beje kérkese pér sqarime gjate afatit p&r sqarime para hapjes se
tenderit dhe jo tani te ndryshoj ne analize financiare

Po ashtu kalkulimi I shpenzimeve te oréve te vikendeve nuk ka pérfshirg te gjitha
pikat ¢ gendrave qe punojné edhe ne vikende por ka kalkuluar veten 3 pika pér
vikende pErgjigja e OE ne lelér standarde nuk e sqaron se pse OE nuk i ka pErfshire
te gjitha pikat ku duhet te jepet sh&rbimi ne vikende por ne vetém 3 pika te objekteve
sh&ndetésorg.

Rrjedhimisht analiza financiare nuk &shté bere konform kérkesave te dosjes se
tenderit dhe mos kalkulimi mire i saj c bene njE oferte te papérgjegjshme.

Pérfagésuesi i autorizuar nga kompania pér Trajnimin e sigurisé dhe sh&Zndetit ne
pune é&shté Valmira Bujupaj, e cila ka qene ne te njgjtin rol si stafl edhe tek OE Erik,
po ashiu i nj&jti staf ka qenc person i autorizuar ne disa marréveshje ose kontrala me
te cilat ¢ ka prezantuar kompaning Erik, ndérsa pé&r kétg aktivitet ka qené
pjesémarrise fizikisht pér dorézim te sigurimit p&r kompaniné Schafberger, duke ¢
patur kEté fakt komisioni ngre dyshime pér bashképunim mes te dy kompanive, dhe
aplikim ne te njdjtén procedure, ge sipas ligjit te proknrimit publik nuk lejohen
bashképuaime te fshehura, OE i ésht# bere pyctje pér sqarim se A mund te na njoftoni
se cfaré roli ka stafi Valmire Bujupi, a jeni ne dijeni se e njdjta punon edhe pér njé
kompani tjetdr. Pérveg sgarimeve kérkojmé edhe kontratén e punés dhie déshminé e listés
se punétoréve te deklaruar ne ATK.

OE ne letér standarde pér pErgjigic ka deklaruar se pajtohet se z. Valmira 8shtd
certifikuar p8r siguri dhe pune por nuk e cek kohen e cértifikimit, ge ne te vErtetE
Eshté kohn e njéjte ajo e marsit 2022, ditén kur edhe OE ERIK ¢ ka bere viergsimin e
rrezikut ne pune me pérfaqésuese Valmira Bujupi.

OE Scpafberger nuk ¢ ka sjcll déshmi listén e ATK 2022 pér ta pare ge a ka qenc edhe
z. Valmirs Bujupaj staf i OE Schafberger sig ishte OE ERIK., ndErsa ka sjcll vetém
Listén e vitit 2023 ko Valmira &shté staf aktual, pErdera sa OE ERIK e ka bere te
kundértén ne pérgjigje, ka sjell ListZn e vitit 2022 nd&rsa nuk ¢ ka sjell Listén e vitit
2023. Dyshimet tona bazohen cdhe kur vierBsojm@ se OE Schafberger ne oferte ka
dorgzuar vértetimin ¢ ATK te kompanisé ERIK, ge ne te vértet nuk &shtgé na
konzorcium me te p8r ketk aktivitet.

Ne e kuptojmi se &ht& gabim teknik por pse ndodh ge nj& kompani te sjell ne oferte
vEértetimin ¢ nj& kompanie tjetér pjesémarrése,

Cmimi | ofruar pEr material shpenzues mujor 8shté jasht&zakonisht e ulet, lista qe ka
AK ka dhiéné ne dosje ka gjithsej 32 produkte me sasi te ndryshme, cmimi I dhéni
75,057.48 euro pér 36 muaj, ge ne baze mujore ¢mimi i materialit 8sht¥ 2084.93 euro.
OE ne oferté dhe ne p&rgjigje te letr#s standarde nuk na ka bindur se ka llogarit te
sjell te gjitha furnizimin me at€ ¢mim. OE nuk i dhéné kalkulim te materinlit ose
ndonjg fature me ¢mim te tregut pér ta bindur komisionin por &shté arsyetuar sc
faturat jan€ konfidenciale,

Me gjitha kéto devijime nga dosja, déshmia qe OE i ka sjell ne oferte dhe ne pérgjigie
te letrés standarde ¢ bene kEE oferte te papErgjegjshme.
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Duke marré parasysh té thénat mé sipér, ményrén e formulimit t€¢ pretendimeve
ankimore né& kérkesén pér rishqyrtim, por edhe té gjeturat e komisionit sipas raportit
vierésues éshté gjetur se oferta e parashtruesit éshté e papérgjegjshme dhe i njéjti éshté
eliminuar si tenderues. Né kété ményré éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqitur
argumente t& géndrueshme pér té mbéshtetur pretendimin e tij. Njékohésisht nga provat
materiale t&¢ administruara &shté gjetur se pretendimi i parashtruesit &shté térésisht i
pabazuar. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim &shté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) t¢ Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik.

Pér pikén III dhe IV té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
t& Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né té thénat mé sipér &shté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishtinég, 07.12.2023

isar SAVKRUE ~4
R W wENTi @
‘.g&- 4 Ro"?,&*

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& parages ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t€ kétij vendimi.
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